
                      

              

Página: 1 
 

/ 2 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
         

   

FUNDO MUN. DE SAUDE DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
  

          

     

Nr.:   1/2024 
          

              

   

CNPJ: 11.333.647/0001-51 Telefone: (49) 3457-1122 
      

     

   Processo Adm.: 1/2024 
  

   

Endereço: Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 16/04/2024 
  

   

CEP: 89745-000 - Presidente Castello Branco 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: C8DDB6E8581B746E14BF596AFC7789139DE15E82 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 6, XLI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

1/2024 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

1/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

      

06/05/2024 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

O objeto deste processo licitatório é a aquisição de equipamentos para tratamento 
perifocal de casos de dengue, através do Fundo Municipal de Saúde do Município de 
Presidente Castello Branco/SC, conforme, estudo técnico preliminar (ETP) e termo de 
referência (TR) em anexo ao edital. 

   

           

                      

  

Participante: ISRAEL CORREA JACOMO 01735975133 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 Pulverizador costal a bateria: deve possuir bateria de lítio-on, selada e 
recarregável, tensão nominal de 11,1 V d.c., capacidade de 8 Ah, tempo médio de 
recarga de 3 horas e 50 min, autonomia média de 4 horas e 30 min, o 
equipamento deve apresentar painel ou aviso luminoso afim de evitar a descarga 
total da bateria. A bomba deve ser do tipo diafragma, com pressão de trabalho 
(máxima) – com bico cone vazio regulável instalado: 58,0 psi (4,0 bar vazão em 
aberto (máxima): 2,66 L/min (0,70 gal/min).  O equipamento vazio deve pesar 
no máximo 6Kg e cheio 24Kg, deve possuir tanque químico com capacidade de 
18 litros, ponta de pulverização tipo jato cone vazio regulável - vazão de 0,59 
L/min a 3 bar (43.5psi) instalada, possuindo também (adicional) a ponta tipo 
jato plano (leque) padrão 11002 - vazão de 0,80 L/min a 3 bar (43.5psi). Além 
disso, deve possuir sistema de regulagem de pressão eletrônico, com 
potenciômetro. - Pulverizador costal a bateria: deve possuir bateria de lítio-on, 
selada e recarregável, tensão nominal de 11,1 V d.c., capacidade de 8 Ah, tempo 
médio de recarga de 3 horas e 50 min, autonomia média de 4 horas e 30 min, o 
equipamento deve apresentar painel ou aviso luminoso afim de evitar a descarga 
total da bateria. A bomba deve ser do tipo diafragma, com pressão de trabalho 
(máxima) – com bico cone vazio regulável instalado: 58,0 psi (4,0 bar vazão em 
aberto (máxima): 2,66 L/min (0,70 gal/min).  O equipamento vazio deve pesar 
no máximo 6Kg e cheio 24Kg, deve possuir tanque químico com capacidade de 
18 litros, ponta de pulverização tipo jato cone vazio regulável - vazão de 0,59 
L/min a 3 bar (43.5psi) instalada, possuindo também (adicional) a ponta tipo 
jato plano (leque) padrão 11002 - vazão de 0,80 L/min a 3 bar (43.5psi). Além 
disso, deve possuir sistema de regulagem de pressão eletrônico, com 
potenciômetro. 

1,000 UND 
 

454,99 454,99 
   

                  

                      

  

2 Nebulizador Costal UBV, capacidade do tanque de combustível de até 2 litros. 
Potência entre 4,6 e 3,4 hp/km (máxima). Capacidade do tanque químico 6 litros. 
Alcance de atomização vertical mínima de 12 metros, horizontal mínima de 15 
metros. Vazão do líquido mínimo até 30 e mínimo de 250ml/min. Peso seco em 
torno de 11,5kg. Peso abastecido (produto e combustível) em torno de 19,0kg. - 
Nebulizador Costal UBV, capacidade do tanque de combustível de  

1,000 UND 
 

2.665,37 2.665,37 
   

                  



                           

                

Página: 2 
 

/ 2 
  

                           

      

até 2 litros. Potência entre 4,6 e 3,4 hp/km (máxima). Capacidade do tanque 
químico 6 litros. Alcance de atomização vertical mínima de 12 metros, horizontal 
mínima de 15 metros. Vazão do líquido mínimo até 30 e mínimo de 250ml/min. 
Peso seco em torno de 11,5kg. Peso abastecido (produto e combustível) em 
torno de 19,0kg. 

                  

                           

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                           

  

3 Máscara semifacial com dois filtros, ideal para uso de inseticidas - Máscara 
semifacial com dois filtros, ideal para uso de inseticidas 

4,000 UND 
 

160,15 640,60 
    

                        

                           

          

Total do Participante: 3.760,96 
   

                           

       

Total Geral: 3.760,96 
  

                           

   

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                           

     

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                           

         

 

AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA - FMS 
 

14.001.10.301.0005.2046.3.3.90.00.00 R$ 3.761,02 
 

     

                           

             

   

Presidente Castello  
 

06/05/2024 
     

            

            

 

EDMILSON CERVELIN 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

Secretário Municipal de Saúde e Bem Estar Social 
     

       

 

 

 


		2024-05-06T13:46:00-0300
	EDENILSON DOMINGOS ZENI:02125265966




